

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA-MG
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: Sistema de Drenagem

DATA

LOCAL: Mediações da Praça e Igreja São Francisco - Município de Itapecerica-MG

06/07/2022

BASE: Não Desonerado SEINFRA/MG 04/2022 - SINAPI 05/2022 - SUDECAP 04/2022

PMP-001		BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA, H = 1,40 m	UNIDADE		UNI	
TIPO	CODÍGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
SINAPI-I	43440	CONJUNTO PRE-MOLDADO COMPOSTO POR GRELHA (0,99 X 0,45 M), QUADRO (1,10 X 0,52 M) E CANTONEIRA (1,10 X 0,35 M), EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 21 MPA	UN	2	400,86	801,72
SEINFRA/MG	ED-48192	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	7,038	46,66	328,39
SEINFRA/MG	ED-50760	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	6,12	41,24	252,39
SEINFRA/MG	ED-48317	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 20 MPA, BRITA N° (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	0,23	459,16	105,61
SINAPI	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	3,5	12,72	44,52
SINAPI	97737	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 70 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 70KG/M³. AF_01/2018	M3	0,042	3389,59	142,36
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	19,21304	25,14	483,02
SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,09592	18,02	272,03
TOTAL					R\$	2.430,04



PMP-002		BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA, H = 1,60 m	UNIDADE		UNI	
TIPO	CODÍGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
SINAPI-I	43440	CONJUNTO PRE-MOLDADO COMPOSTO POR GRELHA (0,99 X 0,45 M), QUADRO (1,10 X 0,52 M) E CANTONEIRA (1,10 X 0,35 M), EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 21 MPA	UN	2	400,86	801,72
SEINFRA/MG	ED-48192	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	8,26	46,66	385,41
SEINFRA/MG	ED-50760	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	7,18	41,24	296,10
SEINFRA/MG	ED-48317	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 20 MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	0,23	459,16	105,61
SINAPI	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	3,97	12,72	50,50
SINAPI	97737	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 70 LITROS , TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 70KG/M³. AF_01/2018	M3	0,042	3389,59	142,36
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	21,95776	25,14	552,02
SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,25248	18,02	310,89
TOTAL					R\$	2.644,61



PMP-003		BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA, H = 2,2 m	UNIDADE		UNI	
TIPO	CODÍGO	DESCRIÇÃO	UND.	COEFICIENTE	CUST. UNIT.	PREÇO TOTAL
SINAPI-I	43440	CONJUNTO PRE-MOLDADO COMPOSTO POR GRELHA (0,99 X 0,45 M), QUADRO (1,10 X 0,52 M) E CANTONEIRA (1,10 X 0,35 M), EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 21 MPA	UN	2	400,86	801,72
SEINFRA/MG	ED-48192	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	11,93	46,66	556,65
SEINFRA/MG	ED-50760	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	10,37	41,24	427,66
SEINFRA/MG	ED-48317	CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 20 MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	M3	0,23	459,16	105,61
SINAPI	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	5,37	12,72	68,31
SINAPI	97737	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 70 LITROS , TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 70KG/M³. AF_01/2018	M3	0,042	3389,59	142,36
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,19192	25,14	759,02
SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,72216	18,02	427,47
TOTAL					R\$	3.288,81

Deibson Dianini de Oliveira

Engenheiro Civil

CREA:177.789/D

© 2022 Rívia Engenharia e Consultoria

www.riviaengenharia.com

